
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia 
Corso Risorgimento n°183 – 86170 ISERNIA – Tel/fax: 0865 415250 
e-mail: ordingisernia@gmail.com – PEC: ordine.isernia@ingpec.eu 

 

SEDUTA DEL 12/12/2017 

NOMINA DEL RESPONSABILE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA (2017-2019) 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia, 

PRESA VISIONE 

della Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e attuativo della delega contenuta all’art.1, c. 35 e 36 della precitata L. 
190/2012, nonché della Delibera dell’AVCP del 22 maggio 2013 e del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” 

CONSIDERATO CHE 

• l’ANAC con Delibera del 21 ottobre 2014, n. 145 ha chiarito che gli Ordini e i Collegi Professionali rientrano tra i soggetti obbligati al 
rispetto della sopracitata normativa 

• il Tavolo di lavoro ANAC – RTP – CUP ha stabilito che, data la natura particolare degli Ordini e Collegi territoriali, si possono considerare i 
livelli territoriale e nazionale come un unico insieme 

• che, con Delibera del 3 agosto 2016 n. 831 dell’ANAC, è stato definitivamente chiarito che la funzione di RPCT (Responsabile della 
Prevenzione, Corruzione e della Trasparenza) deve essere svolta dal Dirigente amministrativo in servizio o in assenza di tale figura da un 
profilo non dirigenziale, che garantisca comunque le idonee competenze 
 

PRESO ATTO 
 

• che la pianta organica dell’Ordine non prevede figure dirigenziali 

• della necessità di nominare il RPCT per il triennio 2017-2019 

• della disponibilità espressa dal Sig. Domenico Marsillo, unica figura dipendente della segreteria della struttura stessa 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare quale Referente Provinciale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Isernia il Sig. Domenico Marsillo;  
2. di provvedere alla trasmissione della presente nomina nelle forme di legge all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ordine www.ordingisernia.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Ing. Armando Pallante 

IL PRESIDENTE 

Ing. Giovanni Paolo Canè 

 

 


